



Signature and Name of Invigilator		
1 (0:)	OMR Sheet No.:	
1. (Signature)	(To be filled by the Candidate))
(Name)	Roll No.	
2. (Signature)	(In figures as per admission card)	_

(Name) PAPER - III Roll No. _

(In words)

Number of Questions in this Booklet: 75

J 9 0 1 5

INTERNATIONAL AND AREA

Time: 2½ hours] STUDIES [Maximum Marks: 150]

Number of Pages in this Booklet: 40

Ciamatuma and Managa of Invitations

Instructions for the Candidates

- 1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of seventy five multiple choice type of questions.
- 3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below:
 - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
 - (iii) After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- 4. Each item has four alternative responses marked (1), (2), (3) and (4). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
 - **Example:** ① ② **• (3)** is the correct response.
- 5. Your responses to the items are to be indicated in the OMR Sheet given inside the Booklet only. If you mark your response at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
- 6. Read instructions given inside carefully.
- 7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- 8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
- 9. You have to return the original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
- 10. Use only Blue/Black Ball point pen.
- 11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- 12. There are no negative marks for incorrect answers.
- 13. In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- 1. इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए।
- 2. इस प्रश्न पत्र में पचहत्तर बहुविकल्पीय प्रश्न हैं।
- 3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न पुस्तिका आपको दे दी जायेगी। पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है:
 - (i) प्रश्न पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील को फाड़ लें। खुली हुई या बिना स्टीकर सील की पुस्तिका स्वीकार न करें।
 - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें। इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा।
 - (iii) इस जाँच के बाद प्रश्न पुस्तिका का नंबर OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक का नंबर इस प्रश्न पुस्तिका पर अंकित कर दें।
- 4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (1), (2), (3) तथा (4) दिये गये हैं। आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है।
 - उदाहरण: 1 2 🔷 4 जबिक (3) सही उत्तर है।
- 5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं। यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिन्हांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा।
- 6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढें।
- 7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें।
- 8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं।
- 9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें। हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं।
- 10. केवल नीले/काले बाल प्वाईंट पेन का ही इस्तेमाल करें।
- 11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।
- 12. गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं।
- 13. यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा।

J-9015

1 P.T.O.

Test Prime

ALL EXAMS, ONE SUBSCRIPTION



70,000+ Mock Tests



600+ Exam Covered



Personalised Report Card



Previous Year Papers



Unlimited Re-Attempt



500% Refund

















ATTEMPT FREE MOCK NOW





INTERNATIONAL AND AREA STUDIES PAPER - III

Note: This paper contains **seventy five (75)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are **compulsory**.

- 1. Chronologically arrange the international human rights treaties in the ascending order using the codes given below according to date of adoption.
 - (a) Convention on the Rights of the Child
 - (b) Convention on the Rights of Persons with Disabilities
 - (c) International Convenant on Civil and Political Rights
 - (d) Convention against Torture and Other Cruel, Inhuman, or Degrading Treatment or Punishment

Codes:

(1) (a), (b), (c), (d)

(2) (c), (d), (a), (b)

(3) (b), (c), (d), (a)

(4) (d), (a), (b), (c)

2. Under which theoretical persuasion would Daniel Deudney and G. John Ikenberry be placed?

(1) Republican Liberalism

(2) Sociological Liberalism

(3) Structural Liberalism

(4) Interdependent Liberalism

3. The Global Financial Crisis of 2008 originated first in which one of the following countries?

(1) UK

(2) Indonesia

(3) France

(4) USA

4. Who among the following scholars stated that "brute force succeeds when it is used, whereas the power to hurt is most successful when held in reserve. It is the threat of damage... that can make someone yield or comply".

(1) Barry Buzan

(2) Ashley Tellis

(3) Thomas Schelling

- (4) George Kennan
- **5.** Who among the following strategic thinkers articulated the idea of "Push to the utmost' in waging a war?

(1) Carl Von Clausewitz

(2) Quincy Wright

(3) Liddell Hart

(4) A. Jomini

J-9015



2

Paper-III





अंतर्राष्ट्रीय एवं क्षेत्रीय अध्ययन प्रश्न पत्र - III

नोट : इस प्रश्न-पत्र में **पचहत्तर** (75) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के **दो (2)** अंक हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

नाट	: इस ५	११न-पत्र म पचहत्तर (७५) बहु-।वकल्पाय ५	४१न हा	प्रत्यक प्रश्न के दा (2) अंक हा सभा प्रश्न आनवाय हा
1.			ग मानवा	धिकार संधियों को कालक्रमानुसार आरोही क्रम में अंगीकार
	करन	को तिथि के अनुसार व्यवस्थित कीजिए :		
	(a)	बाल अधिकार संबंधी कनवेंशन।		
	(b)	निशक्त व्यक्तियों के अधिकार संबंधी कन	ावेंशन।	
	(c)	अंतर्राष्ट्रीय सिविल और राजनीतिक अधि	कार प्रस्	ांविदा।
	(d)	यातना और अन्य क्रूरता, अमानवीयता अध	यवा अप	मानजनक व्यवहार अथवा सजा के विरुद्ध कनवेंशन।
	कूट	:		
	(1)	(a), (b), (c), (d)	(2)	(c), (d), (a), (b)
	(3)	(b), (c), (d), (a)	(4)	(d), (a), (b), (c)
2.	डेनिय है ?	पल ड्यूडनी और जी. जॉन इकेनबेरी को निम	नलिखि	त में से किस सैद्धान्तिक ग्राह्यता के अन्तर्गत रखा जा सकता
	(1)	गणतंत्रात्मक उदारवाद	(2)	सामाजिक उदारवाद
	(3)	संरचनात्मक उदारवाद	(4)	अन्योन्याश्रित उदारवाद
3.	वर्ष 2	2008 में वैश <mark>्विक</mark> वित्तीय संक <mark>ट</mark> की शुरु <mark>आत</mark>	निम्नलि	खित देशों में से सर्व प्रथम कहाँ हुई थी ?
	(1)	यू.के. (2) इंडोनेशिया		(3) फ्रांस (4) यू.एस.ए.
4.	निम्न	लिखित <mark>में से किस विद्वान ने कहा था कि ''</mark> ं	अविवेर्क	ो ताकत तभी सफल होती है जब इसका इस्तेमाल किया जाता
	है, ज	बिक आहत करने की शक्ति सबसे अधिक	तभी सप	कल होती है जब इसे आरक्षित रूप में धारित किया जाता है।
	यह ६	ति का खतरा है जो व्यक्ति को समर्पण व	करा सक	ता है अथवा आज्ञा मानने के लिए बाध्य कर सकता है।''
	(1)	बेरी बुजान	(2)	एशले टेलिस
	(3)	थॉमस शेलिंग	(4)	जॉर्ज केनेन
5.	निम्नी	लिखित में से किस सामरिक विचारक ने युद्ध	; करने व	के दौरान '' पुश टू द अटमोस्ट'' का विचार प्रतिपादित किया
	था ?			
	(1)	कॉर्ल वौन क्लाउजविट्ज	(2)	क्विन्सी राइट
	(3)	लिडेल हार्ट	(4)	ए. जॉमिनी

3





0.	in 19		e or ur	le fonc	wing treatie	es legi	шш	ed satellite traver access over any point on Earth
	(1)	C.W	. Con	ventic	on		(2)	B.W. Convention
	(3)	Sea-l	Bed T	reaty			(4)	Outer - Space Treaty
7.	Mato	ch Lis	t-I (T]	heoris	ts) with Lis	t-II (]	Γheor	ies) using the codes given below :
		List-	-I				List-	-II
	(a)	Pete	r Katz	zenste	in	(i)	Post	-structuralism
	(b)	Rich	ard A	shley		(ii)	Post	-colonialism
	(c)	Edw	ard S	aid		(iii)	Dep	endency
	(d)	A.G.	Fran	k		(iv)	Socia	al Constructivism
	Cod	es:						
		(a)	(b)	(c)	(d)			
	(1)	(iii)	(ii)	(i)	(iv)			
	(2)	(iv)	(i)	(ii)	(iii)			
	(3)	(i)	(iii)	(iv)	(ii)			
	(4)	(ii)	(iv)	(iii)	(i)			
8.	Whi belo		the fo	ollowi	ng statemei	nts ar	e true	e for Post-structuralism using the codes given
	(a)	All k	knowl	edge 1	eflects the i	nteres	sts of	the observer
	(b)	Kno	wledg	ge and	Power are	intim	ately :	related
	(c)	Deco	olonisi	ing str	rategies are	those	that p	problematise
	(d)	IR is	cons	tructe	d around th	e excl	lusion	ary premise of an imagined Western subject.
	Cod	es:						
	(1)	(a) a	nd (d) are o	correct		(2)	(a) and (c) are correct
	(3)	(a) a	nd (b) are o	correct		(4)	(b) and (d) are correct
9.					ving stated t ught under			al challenges are like lurking hood of a snake "?
	(1)	Carl	Von	Claus	ewitz		(2)	Kautilya
	(3)	J.F. 1	Kenne	edy			(4)	J.L. Nehru
J-901	.5						4	Paper-III





6.	निम्नी गया १		में से वि	कस संधि	ध के तहत वर्ष	1967	में पृथ्वी	पर किसी भी स्थान के ऊपर से उपग्रह यात्रा को वैध बनाया			
	(1)	सी.ड	ब्लू. सं	ધ			(2)	बी.डब्लू. संधि			
	(3)	सी-बे	ाड संधि	1			(4)	बाह्य अंतरिक्ष संधि			
7.	निम्नि	लेखित	कूटों का	। प्रयोग	करते हुए सूची	- I (सि	गद्धान्त व	गरों) को सूची - II (सिद्धान्तों) के साथ सुमेलित कीजिए :			
		सूची	- I				सूची	- II			
	(a)	पीटर	केत्जेंरि	ट न		(i) उत्तर संरचनावाद					
	(b)	रिचर्ड	एशले			(ii)	उत्तर-	उपनिवेशवाद			
	(c)	एडवा	र्ड सईव	į		(iii)	निर्भर	ता			
	(d)	ए.जी.	फ्रैंक			(iv)	सामार्ग	जक रचनावाद			
	कूट :	:									
		(a)	(b)	(c)	(d)						
	(1)	(iii)	(ii)	(i)	(iv)						
	(2)	(iv)	(i)	(ii)	(iii)						
	(3)	(i)	(iii)	(iv)	(ii)						
	(4)	(ii)	(iv)	(iii)	(i)						
8.	निम्नी	लेखित	कूटों क	न प्रयोग	करते हुए उत्तर	-संरच	नावाद र	के लिए निम्न में से कौन-से कथन सही हैं :			
	(a)	सभी '	प्रकार वे	के ज्ञान	द्रष्टा की रूचि	को परि	लिक्षित	करते हैं।			
	(b)	ज्ञान उ	और शवि	क्त घनि	ष्ठ रूप से सम्ब	बद्ध हैं।					
	(c)	औपि	नेवेशवा	द को स	ामाप्त <mark>करने की</mark>	र <mark>णनी</mark> र्	तयाँ वे	हैं जो <mark>जटिलता पैदा करती</mark> हैं।			
	(d)		ष्ट्रीय र जाता है		(आई.आर.)	का सृज	न कि	पत पाश्चात्य विषय-वस्तु के विशिष्ट आधार के चारों ओर			
	कूट :	:									
	(1)	(a) 3	गौर (d)	सही हैं	I		(2)	(a) और (c) सही हैं।			
	(3)	(a) 3	गौर (b)	सही हैं	l		(4)	(b) और (d) सही हैं।			
9.								ाुनौतियाँ फन फैलाये हुए एक सर्प के समान हैं जिन्हें जणाधीन कर लेना चाहिए''?			
	(1)	कार्ल	वौन क	लाउजि	ाट्ज		(2)	कौटिल्य			
	(3)	जे.एप	त. केन े	डी			(4)	जे.एल. नेहरू			
J-901	.5						5	Paper-III			





- **10.** According to Carl Von Clausewitz, "War is never an isolated act", and involved a "Holy Trinity". Which one of the following is excluded from his concept of "Holy Trinity"?
 - (1) The armed force (2) The state (3) The population (4) Technology
- 11. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below:

Assertion (A): Today Americans, Indians and Pakistanis share the dubious distinction of being nuclear weapons states. All have awesome power to destroy.

Reason (R): They urgently need to seek a better future and, at the same time, require to ensure that their actions never lead to Armageddon.

Codes:

- (1) **(A)** is correct, but **(R)** is not correct
- (2) **(A)** is not correct, but **(R)** is correct
- (3) Both (A) and (R) are correct
- (4) Both (A) and (R) are not correct
- **12.** The convention on the prohibition of the Development, Production and Stockpiling of Bacteriological (Biological) and Toxin Weapons and their Destruction was signed on :
 - (1) March 10, 1972

- (2) April 10, 1972
- (3) January 10, 1972
- (4) December 10, 1972
- **13.** The Chemical Weapons Convention (CWC) was adopted by the Conference on Disarmament (CD) in Geneva on :
 - (1) September 3, 1992
- (2) September 3, 1993

(3) April 30, 1997

- (4) January 3, 1993
- 14. Match the following operations given in List-I with their respective year of occurrence in List-II and use the code given below.

List - I List-II

(operations)

- (year)
- (a) Operation Brass Tacks
- (i) 1993
- (b) Operation Searchlight
- (ii) 2011

- (c) Operation Swan
- (iii) 1971
- (d) Operation Jeronimo
- (iv) 1986

Codes:

- (a) (b) (c) (d)
- (1) (i) (ii) (iii) (iv)
- (2) (iv) (iii) (i) (ii)
- (3) (iii) (iv) (ii) (i)
- (4) (ii) (i) (iv) (iii)





10.	कार्ल वौन क्लाउजविट्ज	के अनुसार, ''युद्ध क	भी पृथक कृत्य नहीं होता है'	', और इसमें ''पुण्य त्रित्व''	रहता है।
	निम्नलिखित में से कौन	सा उनके 'पुण्य त्रित्व' वे	जिसद्धान्त से बाहर है?		
	(1) सशस्त्र बल	(2) राज्य	(3) जनसंख्या	(4) प्रौद्योगिकी	

11. अभिकथन (A) और कारण (R) के लिए निम्नलिखित में से सही कूट की पहचान करें :

अभिकथन (A): आज अमेरिकी, भारतीय और पाकिस्तानी सभी नाभिकीय शस्त्र सम्पन्न राष्ट्रों के रूप में संदेहास्पद

पहचान के सहभागी हैं। इन सभी राष्ट्रों के पास विनाश की भयानक शक्ति है।

कारण (R) : उन्हें तत्काल बेहतर भविष्य तलाश करने की आवश्यकता है और साथ ही उन्हें यह भी सुनिश्चित करने की आवश्यकता है कि उनके कृत्य कभी भी महाविनाश की स्थिति न लायें।

कूट:

- (1) (A) सही है, किंतु (R) सही नहीं है।
- (2) (A) सही नहीं है, किंतु (R) सही है।
- (3) (A) और (R) दोनों सही हैं।
- (4) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं।
- 12. जैविक और विषाक्त हथियारों के विकास, उत्पादन <mark>और सं</mark>चयन के निषेध एवं इन्हें विनष्ट किए जाने के समझौते के ऊपर कब हस्ताक्षर किए गए?
 - (1) 10 मार्च, 1972

(2) 10 अप्रैल, 1972

(3) 10 जनवरी, 1972

- (4) 10 दिसम्बर, 1972
- 13. निम्नलिखित में से किस तिथि को जेनेवा में निरस्त्रीकरण संबंधी सम्मेलन (सी.डी.) में रासायनिक हथियार समझौते (सी.डब्ल्.सी.) को अंगीकृत किया गया?
 - (1) 3 सितम्बर, 1992

(2) 3 सितम्बर, 1993

(3) 30 अप्रैल, 1997

- (4) 3 जनवरी, 1993
- 14. सूची I में उल्लिखित सैन्य संक्रियाओं को सूची II में इनके शुरू होने के वर्ष के साथ सुमेलित कीजिए और निम्निलिखित कूट का प्रयोग कीजिए ।

सूची - I सूची - II (आपरेशन) (वर्ष)

(a) आपरेशन ब्रास टैक्स

(i) 1993

(b) आपरेशन सर्च लाइट

(ii) 2011

(c) आपरेशन स्वान

(iii) 1971

(d) आपरेशन जेरोनिमो

(iv) 1986

कूट:

- (a) (b) (c) (d) (1) (i) (ii) (iii) (iv)
- $\begin{array}{ccccc} (1) & (1) & (11) & (11) & (12) \\ (2) & (iv) & (iii) & (i) & (ii) \end{array}$
- (3) (iii) (iv) (ii) (i)
- (4) (ii) (i) (iv) (iii)





15.		ch one rity?	e of th	ne foll	owing	is not te	rme	d as di	ual use techr	ologies bei	ing u	sed for national		
	(1)	Opti	cal se	nsors			((2) M	Iicroelectroni	c chips				
	(3)	Nan	o syst	ems			((4) C	TF					
16.		ch one			owing r	nissiles i	s de	signed	and produce	ed as a join	t ven	ture and named		
	(1)	Nag					((2) B	rahMos					
	(3)	Saga	rika				((4) Pi	rithvi SS-150)/250/350				
17.	Iden	itify th	ne cor i	r ect co	ode for	the Ass e	ertio	on (A) a	and Reason	(R) as give	n bel	ow:		
	Asse	ertion	(A):		key and	0						, Iran, Pakistan, in the Muslim		
	Reas	son (R	R) :	no o	No one of them is in a strong position to mediate conflicts within Islam; and no one of them is able to act authoritatively on behalf of Islam in dealing with intra-state conflicts or regime changes, especially in West Asia.									
	Cod	es:												
	(1)	(1) Both (A) and (R) are not correct												
	(2)	Both	(A) a	nd (R) are co	orrect, bu	ıt (R	R) is no	t a comprehe	ensive dico	urse	of (A)		
	(3)	(A) i	is corr	ect, b	at (R) is	s not cor	rect							
	(4)	(A) i	is not	correc	t, but (R) is cor	rect							
18.		ch the			ntionec	l in List-	I wi	ith thei	r books ment	ioned in Li	ist-II	with the help of		
		•	ist-I				I	List-II						
		(Au	thors)				(E	Books)						
	(a)	`	nal Ab		asser	(i)	•	,	on the Nile					
	(b)	Mua	ımmaı	r Gad	dafi	(ii)	ľ	Nutuk	(The Speech)					
	(c)	Anw	var Sa	dat		(iii			phy of Revol					
	(d)	Kam	nal At	aturk		(iv	•	Green I	. ,					
	Cod	es:				`								
		(a)	(b)	(c)	(d)									
	(1)	(iii)	(iv)	(i)	(ii)									
	(2)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)									
	(3)	(ii)	(i)	(iii)	(iv)									
	(4)	(i)	(iii)	(iv)	(ii)									





15.	निम्नां	कित में से कि	से राष्ट्री	य सुरक्षा वे	जिए प्रय <u>ु</u> व	फ्त द्वि−	प्रयोज्य प्रौद्योगिकी नहीं कहा जाता है?				
	(1)	आप्टिकल रं	तेंसर -			(2)	माइक्रो इलेक्ट्रॉनिक चिप				
	(3)	नैनो सिस्टम				(4)	सी.टी.एफ.				
16.	निम्न गया है		त्रों में से	किसका वि	डजाइन एवं	उत्पादः	न संयुक्त रूप से तथा दो निदयों के आधार पर नामकरण किय	ग			
	(1)	नाग				(2)	ब्रह्मोस				
	(3)	सागरिका				(4)	पृथ्वी एस.एस150/250/350				
17.	निम्ना	लिखित अभिव	त्थन <i>(</i>	4) और त व	र्क (R) के 1	लिए स	ही कूट का चयन कीजिए :				
	_	कथन (A) :					के लिए उत्सुक हैं जैसे सऊदी अरब, ईरान, पाकिस्तान, तुक	र्जी			
							लम जगत में दबदबा बनाने के लिए प्रतियोगिता में हैं।				
	तर्क	(R) :	उनमें	से कोई इस	लाम की अं	ोर से अ	के संघर्षों को सुलझाने में सशक्त स्थिति में नहीं है और न ह नन्तर्देशीय संघर्षों या सत्ता परिवर्तनों को विशेष रूप से पश्चि प्पटाने में समर्थ है।				
	कूट	•	दारा	॥ न जापप	गरपूज सरा	47 (1 1	निद्या न सम्ब हो				
	(1)) टोनों	मदी नदीं हैं	:,						
	(1) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं। (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की अवबोधक व्याख्या नहीं है।										
		(A) जार (N (A) सही है,) कम र	जवजावक व्याख्या गहा है।				
	(3)	(A) सहा ह, (A) सही नही		•							
	(4)	(A) 461 76	શ રુ, ૧૧	त्नु (K) सा	श है।						
18.	सूची	- I में उल्लिरि	व्रत लेख	कों को सू	ची <i>-</i> II में	लिखित	पुस्तकों के साथ नीचे दिए गए कूट की सहायता से सुमेलि	त			
	कीजि	ए :									
		सूची - I				सूची	- II				
		(लेखक)				(पुस	तकें)				
	(a)	गम्माल अब्द्	रुल नारि	ग र	(i)	रिवोत	न्ट ऑन द नाइल				
	(b)	मुअम्मार गद्द	ाफी		(ii)	नुटुक	(द स्पीच)				
	(c)	अनवर सादा	त		(iii)	फिल	र्सिफी ऑफ रिवाल्यूशन				
	(d)	कमाल अता	तुर्क		(iv)	ग्रीन	बुक				
	कूट	:									
		(a) (b)	(c)	(d)							
	(1)	(iii) (iv)	(i)	(ii)							
	(2) (3)	(iv) (iii)	(ii) (iii)	(i) (iv)							
	(4)	(ii) (i) (i) (iii)	(iii) (iv)	(ii)							
	(-)	(-)	()	()							





- 19. The phrase "The Revolt in the Desert" is referred to which one of the following?
 - (1) Democratic upheaval that shook the Arab world in recent past
 - (2) Palestinians struggle against Israel
 - (3) The Arab uprising led by the Sharif of Mecca against the Ottoman Empire during World War I
 - (4) Nasser's action of nationalising the Suez Canal
- **20.** Match the **List-I** (leaders) with **List-II** (countries) and give **correct** answer with the help of the codes given below :

List-I List-II (Leaders) (Countries) Ahmad Ben Bella Soudi Arab (a) (i) Boutros-Boutros-Ghali (b) Israel (ii) (c) Moshe Dayan (iii) Algeria Ibn Abdel Aziz Feisal (d) (iv) Egypt Codes: (a) (b) (c) (d)

- (a)
 (b)
 (c)
 (d)

 (1)
 (iii)
 (iv)
 (ii)
 (i)

 (2)
 (iv)
 (ii)
 (i)
 (iii)
- (3) (ii) (i) (iii) (iv)
- (4) (iv) (iii) (i) (ii)
- 21. Which one of the following non-state actors is involved in illicit natural oil resource exploitation and trade in West Asia?
 - (1) Hisbullah (2) ISIS (3) Hamas (4) Al Qaeda
- **22.** Chronologically arrange in the **ascending** order the following events in Vietnam by using the codes given below:
 - (a) The Sino-Vietnam war
 - (b) Ngo Dinh Diem assassinated
 - (c) The US-Vietnam Peace Agreement in Paris
 - (d) Vietnam Joined ASEAN

Codes:

(1) (d), (c), (b), (a)

(2) (b), (c), (a), (d)

(3) (a), (b), (c), (d)

(4) (c), (a), (d), (b)





- 19. ''मरुस्थल में विद्रोह'' मुहावरे का निम्न में से क्या अर्थ है?
 - (1) लोकतांत्रिक उथल-पुथल जिसने हाल के वर्षों में अरब जगत को हिला कर रख दिया।
 - (2) इजराइल के विरुद्ध फिलिस्तीनी संघर्ष।
 - (3) प्रथम विश्व युद्ध के दौरान तुर्की साम्राज्य के विरुद्ध मक्का के शरीफ के नेतृत्व में अरब विद्रोह।
 - (4) स्वेज नहर के राष्ट्रीयकरण की नासिर की कार्यवाही।
- **20. सूची** I (नेता) को **सूची** II (देश) के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए **सही** उत्तर का चयन कीजिए :

सूची - I

सूची - II

(नेता)

(देश)

- (a) अहमद बेन बेला
- (i) सऊदी अरब
- (b) बुतरस-बुतरस-घाली
- (ii) इजराइल

(c) मोसे दयान

- (iii) अल्जीरिया
- (d) अब्देल अज़ीज फैज़ल
- (iv) मिस्र

कूट:

- (a)
- (b) (c)
 - (c) (d)
- (1) (iii) (iv) (ii)
 - (ii) (i)
- (2) (iv) (ii)
- (i) (iii)
- (3) (ii)
- 1) (111)

(ii)

- (5)
- (i) (iii) (iv)
- (4) (iv)
- (iii) (i)
- 21. निम्नलिखित में से कौन सा नॉन-स्टेट एक्टर गैर कानूनी ढंग से पश्चिम एशिया में प्राकृतिक तेल संसाधन के दोहन और व्यापार में संलग्न है?
 - (1) हिज़बुल्ला
- (2) आइ.एस.आइ.एस.
- (3) हमास
- (4) अल कायदा
- 22. नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग करते हुए वियतनाम की निम्न घटनाओं को कालक्रमानुसार **आरोहीक्रम** में व्यवस्थित कीजिए:
 - (a) चीन-वियतनाम युद्ध।
 - (b) निगो दिन्ह डिएम की हत्या।
 - (c) पेरिस में अमेरिका-वियतनाम के बीच शांति समझौता।
 - (d) वियतनाम का आसियान में शामिल होना।

कूट:

(1) (d), (c), (b), (a)

(2) (b), (c), (a), (d)

(3) (a), (b), (c), (d)

(4) (c), (a), (d), (b)





23.	In w	hich	year c	did Su	karno	launch the	e "conf	ronta	tion" campaig	gn against	: Malaysia ?
	(1)	1960)		(2)	1963		(3)	1964	(4)	1959
24.	Whi Sea (1)			he fol	lowing	g countries Vietnam	s is not	(3)	rty to claim t Malaysia	he area ir	n the South China China
25.									n South China ne help of the		iven in List-I with tioned below.
			List-I					Li	st-II		
		(Coı	mpani	ies)				(Coı	ıntry)		
	(a)	Brig	ht Oil	and I	osun		(i)		tralia		
	(b)			Jatura!	l Reso	urces	(ii)	Can			
	(c)		sman				(iii)	USA			
	(d)	Roc					(iv)	Chir	na		
	Cod										
	(4)	(a)	(b)	(c)	(d)						
	(1)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)						
	(2)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)						
	(3)	(ii)	(iv)	(i)	(iii)						
	(4)	(iii)	(ii)	(iv)	(i)						
26.	Who) SUCC	eeded	Suha	rto as	President	of Indo	nesia	in 1998 ?		
	(1)			Suka			(2)		Habibe		
	(3)	U		nman	-		(4)	1	lo Bambang Y	udhoyon	0
	` '										
27.	Ider	tify th	ne cor	rect co	ode fo	r the Asse	rtion (A) an	d Reason (R) .		
	Asse	ertion	(A):		h East		onomic	succe	ess has been ac	chieved at	the expense of its
	Reas	son (F	R) :	prob	olem,	<i>y</i> .	is caus	ed by	*		et Asia called haze to clean land for
	Cod	es:									
	(1)	Both	n (A) a	and (R) are	true but (R) is no	t the o	correct explan	ation of (A	A)
	(2)	Both	n (A) a	and (R) are	true and (F	R) is th	e corr	ect explanatio	on of (A)	
	(3)	(A) i	is true	, but (R) is 1	false					
	(4)	(A) i	is false	e, but	(R) is	true					





23.	सुकण	र्गो ने कि	न्स वर्ष	मलेशिय	या के रि	वरुद्ध 'संघर्ष	अभियान	' शुरू	किया था	?		
	(1)	1960)		(2)	1963		(3)	1964		(4)	1959
									•			
24.	निम्न	कित दे	शों में से	ने कौन व	दक्षिण व	वीन सागर में	अपने क्षे	त्र का व				
	(1)	जापान	7		(2)	वियतनाम		(3)	मलेशिय	या	(4)	चीन
	_ c_			·		<u></u>		عـــ فـــ	<u>~ * ~ -</u>			
25.			-			ालए कान स	ा कम्पान _ः	या शाा	मल हं ?	सूचा <i>-</i> I क	ा सूचा -	II से सुमेलित करते हुए
	સફા	कूट को —		ા જાતાગા	₹:			-11=0	· TT			
		•	ग्री <i>-</i> I यनियाँ	`				•	II			
	(-)	•					(:)		श) भिराम			
	(a)			ं और प	_		(i)		ट्रेलिया ट्रा			
	(b)		•	रल रिसो	াধতা		(ii)	कना				
	(c)	ताली	समन				(iii)	यू.एर	ત.			
	(d)	रॉक					(iv)	चीन				
	कूट		(b)	(a)	(4)							
	(1)	(a) (iv)	(b) (iii)	(c) (ii)	(d) (i)							
	(2)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)							
	(3)	(ii)	(iv)	(i)	(iii)							
	(4)	(iii)	(ii)	(iv)	(i)							
26	1000	भें कि	n 2	ार्नो के उ	बाट रा	डोनेशिया के	गारमानि	के का	ਾ ਜੇਂ ਜਟ ਜ	गाशास्त्रा २		
26.			ता सुरु ती सुक		भा५ ३५	डागाराया फ	·		। म पद र ।. हबीब	तम्मारा। १		
	(1)						(2)			युद्धोयोनो		
	(3)	અવદુ	र्रहमान	વાાહ્			(4)	<i>સુ</i> !સ	ला बम्बग	વુદ્ધાવાના		
27.	अभि	कथन <i>।</i>	(A) औ	र तर्क	(R) के	लिए सही वृ	ह्य की प	हचान '	करें।			
_,.	_	कथन				 एशिया का	•			विरण की	कीमत प	र हआ है।
	तर्क		:		٠.							्र त्र समस्या कहा जाता है,
		()	•		• (-	• (_	लए जानबूझकर लगायी
						गाग से प्रदूषण			3 %			ζ.
	कूट	:										
	(1)	(A) 3	और (R) दोनों र	प्रही हैं	किंतु (R), (A	4) की स	ही व्यार	ख्या नहीं है	है।		
	(2)	(A) 3	और (R) दोनों र	सही हैं	और (R), (A	🗘) की सह	ही व्यार	<u></u> ्या है।			
	(3)	(A) ₹	पही है,	किंतु (1	R) गल	त है।						
	(4)	(A) ⁷	गलत है	, किंतु ((R) सह	ही है।						
T 00												
J-901	L5						13					Paper-III





28.				r. Mai		Monamme	ed as I				3	
	(1)	20 y	ears		(2)	23 years		(3)	21 years	3	(4)	22 years
29.	In w	hich v	wear d	lid Th	aksin	Shinawatra	heco:	me the	e Prime M	linister	of Tha	ailand ?
4).	(1)	2002	•	iid III	(2)	2000	i beco	(3)	2001	mister	(4)	2003
	(1)	2002	_		(2)	2000		(3)	2001		(4)	2003
30.	Arra	nge tl	he foll	lowing	g ever	nts in ascend	ding c	hrono	logical or	der wit	h the h	nelp of codes given
	belo	w:										
	Ever	its:										
	(a)	UDI	Decla	aratio	n							
	(b)	The	Cong	o crisi	s							
	(c)	Rwa	ında (Genoci	ide							
	(d)	Apa	rthes	Policy	offici	ially introd	uced i	n Sou	th Africa			
	Cod	es:										
	(1)	(c), ((d), (a)), (b)			(2)	(a),	(c), (d), (b)		
	(3)	(b),	(d), (a), (c)			(4)	(d),	(b), (a), (c)		
21	T'l		A -:- /	\ (C1 1 -		1. :		: 201E	11	1 :	(11 (. 11
31.		new . tals ?	Asıa- <i>F</i>	Arrica	Strate	egic Partner	rsnip S	oumm	1t 2015, W	as nei	a in or	ne of the following
	(1)		npala		(2)	Jakarta		(3)	Mogadis	shu	(4)	Kuwait City
	(-)	110111	·P «···		(-)	jeiner		(0)	1,1080.011	22101	(-)	
32.					ntion	ed in <mark>List-I</mark>	with t	heir b	ooks men	tioned	in List	-II with the help of
	code	_	en belo	ow:								
			ist-I				Lis					
		•	thors)				(Boo					
	(a)	Kwa	ime N	Ikrum	ah	(i)			of Conflic			
	(b)			yatta		(ii)	Free	dom a	and Social	lism		
	(c)	Nels	on M	andela	a	(iii)	Afri	ca Mu	ıst Unite			
	(d)	Juliu	ıs Nye	erere		(iv)	No l	Easy F	Road to Fr	eedom		
	Cod	es:										
		(a)	(b)	(c)	(d)							
	(1)	(iii)	(i)	(iv)	(ii)							
	(2)	(ii)	(iii)	(i)	(iv)							
	(3)	(i)	(ii)	(iv)	(iii)							
	(4)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)							
2.2	TA71		.a. 11	£011		ia tha	S# 6£ 11	a a 1- a -	1. "This -	о По11 А	\ ma=:\!'	2
33.			Ü		Ü	is the autho			Ü		-	
	(1)			'inko	` ′	Chinya A	cnebe	(3)	M Coetz	zee	(4)	Ben Okri





28.	डॉ. महाथिर मोहम्म	नद का मलेशिय	ा के प्रधानमंत्री [ः]	के रूप में कि	तने वर्ष का कार्यव	काल था?	
	(1) 20 वर्ष	(2)	23 वर्ष	(3)	21 वर्ष	(4)	22 वर्ष
29.	ताकसिन शिनावात्र	। किस वर्ष थाइ	लैंड के प्रधानमं	त्री बने थे?			
	(1) 2002	(2)	2000	(3)	2001	(4)	2003
30.	निम्नलिखित कूटों	की सहायता से	निम्न घटनाओं	को कालक्रमा	नुसार आरोही क्रम	में व्यवस्थित	। कीजिए :
	घटनाएँ :						
	(a) यू.डी.आई.	घोषणा					
	(b) कांगो संकट	Ţ					
	(c) रवांडा नरस	हार					
	(d) दक्षिण अप्र	ीका में आधिक	ारिक रूप से रंग	ाभेद नीति का	लागू किया जाना	Π	
	कूट :						
	(1) (c), (d), ((c), (d), (b)		
	(3) (b), (d), ((a), (c)		(4) (d),	(b), (a), (c)		
31.	नया एशिया - अप्र	नीका सामरिक र	नाझेदारी शिखर	सम्मेलन 2 01	5, निम्नलिखित में	से किस राज	धानी में आयोजित हुआ
	था ?						
	(1) कम्पाला	(2)	जकार्ता	(3)	मोगादीशू	(4)	कुवैत सिटी
32.	निम्नलिखित दिए	गए कूटों की स	हायता से सूची	- I में दिए गए	ए <mark>ले</mark> खकों को सू च	ग्री - II में दिए	र् गए उनकी पुस्तकों के
	साथ सुमेलित की	जए:					
	सूची - I			सूची <i>-</i> II			
	(लेखक)			(पुस्तक)			
	(a) कौमे एन्क्रूम	ग	(i)	द लैंड ऑफ	क निपलक्ट		
	(b) जोमो केनेट्ट		(ii)	फ्रीडम एंड	सोसियलिज्म		
	(c) नेल्सन मंडे	ला	(iii)	अफ्रीका मर	ट यूनाइट		
	(d) जूलियस नें	रैरे	(iv)	नो इजी रोड	टू फ्रीडम		
	कूट:						
	(a) (b)						
	(1) (iii) (i) (2) (ii) (iii)	(iv) (ii) (i) (iv)					
	(3) (i) (ii)	(iv) (iii)					
	(4) (iv) (iii)						
33.	''थिंग्स फॉल अप	ਟਿ (Things Fa	all Apart)'' प	पस्तक के लेख	क कौन हैं?		
	 वोले सोइनि 	, ,	चिन्या अचेबे	_		(4)	बेन ओकरी
				(-)	, ,,	()	
J-901	.5			15			Paper-III





34. Match the List-I (countries) with List-II (their old names) and give correct answer with the help of the codes given below:

List-I

List-II

(Countries)

(Old names)

(a) Ethiopia (i) Dahomy

(b) Ghana

Nyasaland (ii)

(c) Malawi

Abyssinia (iii)

(d) Benin

Gold Coast (iv)

Codes:

- (a)
- (b)
- (i)
- (c) (d) (ii)
- (1)
- (iv) (iii) (iii)
- (2)(ii)
- (iv) (i)
- (3)(iii)
- (iv) (ii) (i)
- (4) (iv)
- (i) (iii)
- 35. Match the List-I (colonies) with List-II (colonial powers) by using the codes given below :

List-I

(ii)

List-II

(Colonies)

(Colonial Powers)

Nigeria (a)

Spain (i)

(b) Niger

- (ii) Portugal
- **Equatorial Guinea** (c)
- (iii) France
- (d) Guinea Bissau
- (iv) Britain

Codes:

- (a)
- (b)
- (c) (d)
- (1)(iii)
- (iv) (i)
- (2)(iv)
- (ii) (ii)
- (iii) (i)
- (3) (ii)
- (4)
- (iv) (iii)
- (iii) (i)
- (i)
- (ii)
- (iv)
- Arrange the following events in the ascending chronological order with the help of codes 36. given below:

Events:

Partition of Africa (a)

- Decolonization of Africa (b)
- The formation of the African Union (c)
- The establishment of the OAU (d)

Codes:

(1)(d), (a), (c), (b) (2) (a), (b), (d), (c)

(c), (b), (a), (d)

(4) (b), (a), (d), (c)







34. सूची - I (देश) को सूची - II (पुराने नाम) के साथ सुमेलित करें और दिए गए कूटों की सहायता से **सही** उत्तर का चयन करें।

सूची *-* I

(देश)

सूची - II (पुराने नाम)

(a) इथियोपिया

(i) देहोमी

(b) घाना

(ii) न्यासालैंड

(c) मलावी

(iii) एबिसिनिया

(d) बेनिन

(iv) गोल्ड कोस्ट

कूट :

(a) (b) (c) (d)

(1) (i) (iv) (iii) (ii)

(2) (ii) (iii) (iv) (i)

(3) (iii) (iv) (ii) (i)

(4) (iv) (ii) (i) (iii)

35. सूची - I (उपनिवेश) के साथ सूची - II (औपनिवेशिक सत्ता) को सुमेलित करें और नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन करें।

स्पेन

सूची - I

(उपनिवेश)

सूची - II

(औपनिवेशिक सत्ता)

(a) नाइजीरिया

(i)

(b) नाइजर

(ii) पुर्तगाल

(c) इक्वेटोरियल गिनी

(iii) फ्रांस

(d) गिनी बिसाउ

(iv) ब्रिटेन

कूट:

(a)

(b) (c) (d)

(1) (iii) (ii)

(iv) (i)

(2) (iv)

(i) (ii)

(3) (ii)

(iii) (i)

(4) (i)

(iv) (iii) (iii)

(iii)

(iv)

36. निम्नलिखित घटनाओं को निम्नलिखित कूट की सहायता से कालक्रमानुसार आरोही क्रम में व्यवस्थित कीजिए : घटनाएँ :

(a) अफ्रीका का विभाजन

(b) अफ्रीका में उपनिवेश समाप्त होना

(c) अफ्रीकी संघ का गठन

(d) ओ.ए.यू. की स्थापना

कूट :

(1) (d), (a), (c), (b)

(2) (a), (b), (d), (c)

(3) (c), (b), (a), (d)

(4) (b), (a), (d), (c)





37. Identify the appropriate code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below:

Assertion (A): The two Abrahamanic religions today do not co-exist peacefully in many parts of Africa.

Reason (R): One such country is Nigeria that is half Christian and half Muslim. Since the 1960s Islamization has increased in Northern and Central parts of Nigeria, where Islamic law and Sharia has been enforced.

Codes:

- Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A) (1)
- (2) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (3) **(A)** is true, but **(R)** is false
- (4) **(A)** is false, but **(R)** is true
- Match the ethnic hotspots given in List-I with countries in List-II by using the codes given 38. below:

Moldora

List-I List-II (Ethnic hotspots) (Country)

- Transdnestria (a)
- (b) Chechnya
- (c) Ossetiya
- (d) Nagerno-karabakh
- (ii) Georgia

(i)

- (iii) Russia
- (iv) Azarbijan

Codes:

- (d) (b) (c) (a)
- (1)(ii) (iii) (i) (iv)
- (2)(iii) (ii) (iv) (i)
- (3) (ii) (i) (iv) (iii)
- (4) (iii) (ii) (i) (iv)
- 39. Identify the correct code in descending chronological order of the reign of following Soviet leaders:
 - Nikita Khrushchev (a)
 - (c) Yuri Andropov

 - Codes:
 - (1)(b), (d), (c), (a)
 - (d), (c), (b), (a)

- Mikhail Gorbachev (b)
- (d) Konstantin Chernenko
- (2)(a), (b), (c), (d)
- (4)(c), (a), (d), (b)







अभिकथन (A) और कारण (R) के लिए नीचे दिए गए कूटों में से सही कूट की पहचान करें : 37.

अभिकथन (A): दो अब्राहमनी धर्म आज अफ्रीका के कई भागों में शांतिपूर्वक सह-अस्तित्व में नहीं हैं।

ऐसा ही एक देश नाइजीरिया है जहाँ आधे ईसाई और आधे मुसलमान हैं। सन् 1960 से ही कारण (R) नाइजीरिया के उत्तरी और माध्य भागों में इस्लामीकरण में वृद्धि हुई है, जहाँ इस्लामी कानून और शरियत को लागू किया गया है।

कूट:

- (A) और (R) दोनों सही हैं, किंतु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है। (1)
- (A) और (R) सही हैं, और (R), (A) की सही व्याख्या है। (2)
- (A) सही है, किंतु (R) गलत है। (3)
- (4) (A) गलत है, किंतु (R) सही है।
- सूची I में उल्लिखित नृजातीय दंगा ग्रस्त क्षेत्रों को सूची II में उल्लिखित देशों के साथ नीचे दिये गये कूट की मदद 38. से सुमेलित कीजिए:

सूची - I

सूची - II

(नृजातीय दंगा)

(देश)

ट्रांसडेनेस्ट्रिया (a)

मोलदोरा (i)

चेचिनया (b)

जार्जिया (ii)

ओसेटिया (c)

- (iii) रूस
- नागरनो काराबाख (d)
- अजरबैजान (iv)

कूट:

- (a)
- (d) (b) (c)
- (1)(i)
- (ii) (iii) (iv)
- (2) (i)
- (ii) (iii) (iv)
- (3)(ii)
- (i)

(ii)

- (iv)
- (4) (iii)
- (i) (iv)

(iii)

- निम्नलिखित सोवियत नेताओं के शासनकाल को अवरोही कालक्रमानुसार लिखें और निम्न कूट में से सही उत्तर का 39. चयन करें।
 - निकिता कुश्चेव (a)

मिखाइल गोरवाच्योव (b)

यूरी एंड्रोपोव (c)

कोन्स्टेंटिन चेरनेन्को (d)

कूट:

(1)(b), (d), (c), (a)

(2) (a), (b), (c), (d)

(d), (c), (b), (a)

(4)(c), (a), (d), (b)







40.	Klaipeda is a	strategically	important	port of	Russia	located	in which	of the	following	seas?
------------	---------------	---------------	-----------	---------	--------	---------	----------	--------	-----------	-------

- (1) Caspian Sea
- (2) Baltic Sea
- (3) Black Sea
- (4) Sea of Azov
- 41. Which one of the following faiths is predominantly Russian?
 - (1) Islam

- (2) Buddhism
- (3) Orthodox Christianity
- (4) Catholicism
- **42.** Match the events given in **List-I** with year of their occurrence given in **List-II** by using the codes given below :

List-I	List-II					
(Events)	(Yea	rs)				
Russo-Japanese war	(i)	1941				
Great Patriotic war	(ii)	1905				
War in Afghanistan	(iii)	1979				
Global war on terrorism	(iv)	2001				
	(Events) Russo-Japanese war Great Patriotic war War in Afghanistan	(Events)(YeaRusso-Japanese war(i)Great Patriotic war(ii)War in Afghanistan(iii)				

Codes:

- (a) (b) (c) (d)
- (1) (ii) (i) (iii) (iv)
- (2) (i) (ii) (iii) (iv)
- (3) (iii) (i) (iv) (ii)
- (4) (iv) (iii) (ii) (i)
- **43.** Given below are two statements one labelled as **Assertion** (A) and the other labelled as **Reason** (R). Identify the **correct** code :
 - **Assertion (A):** The Ukraine is in political turmoil for the past nearly two years that has led to various political, economic and strategic implications.
 - **Reason (R):** The leadership in Ukraine is indecisive, swinging between the E.U. and Russia, but the East and the West shall never meet.

Codes:

- (1) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A)
- (2) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (3) Both (A) and (R) are false
- (4) **(A)** is true, but **(R)** is false







40.	क्लाइपेडा रूस का सामरिक दृष्टि से एक महत्वपूर्ण बन्दरगाह है, जो निम्नलिखित में से किस सागर में स्थित है?													
	(1)	केस्पि	यन साग	ार		(2)	बाल्टिक	न साग	र	(3)	काला साग	र	(4)	अजोव सागर
41.	निम्नि	लेखित	में से रू	स में मु	ुख्य धर्म	कौन व	सा है ?							
	(1)	इस्लाग	Ŧ				((2)	बौद्ध					
	(3)	परंपरा	गत ईस	ाई			((4)	कैथोर्व	लक ध	र्म			
42.	• •				को सूर्च का चय		दिए गए	र् इन घ	त्रटनाओं	ं के घि	टेत होने के व	र्ष के साथ	सुमेलि	त करें और नीचे
		सूची	- I						सूची	- II				
		(घट	नाएँ)						(वर्ष)				
	(a)	रूस-	जापान र	युद्ध			((i)	1941					
	(b)	ग्रेट पे	ट्रोटिक '	युद्ध			((ii)	1905	5				
	(c)	अफग	ानिस्तान	युद्ध				(iii)	1979)				
	(d)	आतंब	ज्वाद के	विरुद्ध	वैश्विव	क्र युद्ध		(iv)	2001					
	कूट :													
		(a)	(b)	(c)	(d)									
	(1)	(ii)	(i)	(iii)	(iv)									
	(2)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)									
	(3)	(iii)	(i)	(iv)	(ii)									
	(4)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)									
43.	नीचे त	रो कथन	ा दिए ग	ग हैं जि	नमें से 1	रक को	अधिक	थन (Δ) और	ट्रम्भे व	को कारण (।	र) के रूप	में उपन	ामित किया गया
10.			का चय			11. 111	311.1147	SI (2	11) 311	8/11	1/1 4/1/51 (1	1) 1/ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \		11-10 1-10-11 1-11
	अभिव	क्रथन ((A):				र्षों से रा ह जटिल					ण विभिन्न	प्रकार	की राजनीतिक,
	कारण	T (R)	:		-		यि की रि ान कभी			यूरोपी	य संघ और रू	रूस के बीच	। झूल र	हे हैं, किंतु पूरब
	कूट :													
	(1)	(A) 3	भौर (R)	दोनों र	पही हैं,	किंतु (I	R), (A)	की स	ही व्या	ख्या नह	ीं है।			
	(2)	(A) 3	भौर (R)	दोनों र	पही हैं उ	और (R), (A) ব	ही सह	ी व्याख	थ्रा है।				
	(3)	(A) 3	भौर (R)	दोनों ग	ालत हैं	l								
	(4)	(A) ₹	नहीं है वि	कंतु (R	.) गलत	है।								
T 00=	_													
J-901	5							21						Paper-III





44. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as **Reason (R)**. Identify the **correct** code:

Assertion (A): The Commonwealth of independent states has little in common and no wealth except Russia.

Commonness in sharing the economy, communication and transport Reason (R): corridors and security and defence linkages stand disconnected among the member states leading to their disorientation.

Codes:

- (1)Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A)
- (2) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (3) **(A)** is true, but **(R)** is false
- (4) (A) is false, but (R) is true
- Match the writers given in List I with their works in List II by using the codes given **45.** below:

List - I List - II

(Writers)

(Writings)

- Maxim Gorky (a)
- (b) Fyodor Dostoyevsky
- Mikhail Sholokhov (c)

- Anna Karenina (i)
- (ii) Idiot
- And Quiet Flows the Don

(d) Leo Tolstoy (iv) Mother

Codes:

- (a) (b) (c) (d)
- (1) (i) (ii) (iii) (iv)
- (2) (iv) (ii) (iii) (i)
- (3) (iii) (i) (iv) (ii)
- (4)(ii) (iii) (i) (iv)





नीचे दो कथन दिए गए हैं, उनमें से एक को अभिकथन (A) और दूसरे को कारण (R) के रूप में उपनामित किया गया 44. है। सही कूट की पहचान करें:

अभिकथन (A): स्वतंत्र राज्यों के राष्ट्रमंडल में कोई समानता नहीं है और रूस के अतिरिक्त कोई समृद्ध नहीं है।

सदस्य देशों के बीच अर्थव्यवस्था, संचार व परिवहन गलियारा एवं सुरक्षा तथा रक्षा की साझेदारी

में समानता समाप्त हो गयी, जिसके कारण वे दिशाहीन हो गए।

कूट :

- (A) और (R) दोनों सही हैं, किंतु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है। (1)
- (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है। (2)
- (A) सही है, किंतु (R) गलत है। (3)
- (A) गलत है, किंतु (R) सही है। (4)
- सूची I में प्रदत्त लेखकों को सूची II में दी गई उनकी कृतियों के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन करें।

सूची - I

(लेखकगण)

सूची - II

(कृति)

- मौक्सिम गोरकी (a)
- फियोडोर दोस्तोयेवस्की (b)
- मिखाइल श्लोखोव (c)
- (d)

- एन्ना करेनिना (i)
- (ii) इडियट

(iv) मदर

- (iii) एंड क्वाइट फ्लो द डोन
- लियो टोल्सटाय

कूट:

- (a) (b) (c) (d)
- (1)(ii) (iii) (iv) (i)
- (2) (iv) (ii) (iii) (i)
- (3) (i) (iv) (ii) (iii)
- (4)(iii) (iv)





46. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below:

Assertion (A): There are challenges to peace from across India's land, sea and aero-space frontiers, from terrorism and violence, and from scarcities created by rapidly depleting resources.

Reason (R): These dynamic challenges call for special measures to ensure a comprehensive, integrated system of security with five components: territorial security, internal security, energy security, economic security and cyber security.

Codes:

- (1)Both (A) and (R) are correct
- (2)Both (A) and (R) are not correct
- (3) (A) is correct, but (R) is not correct
- (4) (A) is not correct, but (R) is correct
- 47. Chronologically arrange the Heads of Government of Sri Lanka in an ascending order, using the codes given below:
 - **Dudley Senanayake** (a)
 - (b) Mahinda Rajpakse
 - (c) D.B. Wijetugna
 - (d) Chandrika Kumaratunga

Codes:

(1)(a), (d), (c), (b) (2)(c), (a), (d), (b)

(3)(a), (c), (d), (b)

- (4) (b), (a), (c), (d)
- 48. Match the rivers given in List-I with the countries they pass through given in List-II by using the codes given below:

List-I

(Rivers)

- (a) Indus
- (b) Irawati
- Brahmaputra (c)
- (d) Meghna

List-II

(Countries)

- (i) China, Myanmar
- (ii) India, Pakistan
- India, Bangladesh (iii)
- (iv) Bangladesh

Codes:

- (a)
- (c)
- (1)(ii)
- (i) (iii) (iv)
- (2)(i)
- (iv) (iii)

(d)

- (3)(iv)
- (iii)

(b)

(ii)

- (ii) (i)
- (4)(iv) (iii)
- (ii) (i)

24





46. निम्नांकित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट का चयन कीजिए :

अभिकथन (A): भारत के सामने जमीन, समुद्र और हवाई -क्षेत्र में शांति के लिए चुनौतियाँ हैं। आतंकवाद और

हिंसा से, तेजी से घटते संसाधनों द्वारा उत्पन्न अभाव की समस्यायें हैं।

तर्क (R) : इन गत्यात्मक चुनौतियों का सामना करने के लिए विशेष उपाय अपेक्षित हैं, जिसमें व्यापक एवं

समेकित सुरक्षा सुनिश्चित करने हेतु क्षेत्रीय सुरक्षा, आन्तरिक सुरक्षा, ऊर्जा सुरक्षा, अर्थिक सुरक्षा

और साइबर सुरक्षा -पाँच अवयव हैं।

कूट :

- (1) दोनों (A) और (R) सही हैं।
- (2) दोनों (A) और (R) गलत हैं।
- (3) (A) सही, लेकिन (R) गलत है।
- (4) (A) गलत लेकिन (R) सही है।
- 47. बढ़ते काल क्रम के अनुसार श्रीलंका सरकार के प्रमुखों को दिए गए कोड का प्रयोग करते हुए व्यवस्थित कीजिए :
 - (a) डडली सेनानायके
 - (b) महीन्दा राजपाक्से
 - (c) डी.बी. विजेतुंगा
 - (d) चन्द्रिका कुमारतुंगा

कृट :

(1) (a), (d), (c), (b)

(2) (c), (a), (d), (b)

(3) (a), (c), (d), (b)

- (4) (b), (a), (c), (d)
- 48. सूची I में दी गयी निदयों के नामों का सूची II में दिए गए देशों के साथ सही कूट का प्रयोग करते हुए सुमेलित कीजिए:

सूची - I (नदी) सूची - II (देश)

(a) सिन्धु

(i) चीन, म्यांमार

(b) इरावती

(ii) भारत, पाकिस्तान

(c) ब्रह्मपुत्र

(iii) भारत, बंग्लादेश

(d) मेघना

(iv) बंग्लादेश

कूट :

- (a) (b) (c) (d)
- (1) (ii) (i) (iii) (iv)
- (2) (i) (ii) (iii) (iv)
- (3) (iv) (iii) (ii) (i)
- (4) (iii) (iv) (i) (ii)





49.	Who	succe	eeded	Chief	Justi	ce Iftikh	to the Pakistan	Supren	ne Court ?						
	(1)	Anw	ar Za	heer	Jamal	i	(2)	Saja	d Ali Shah						
	(3)	Abd	ul Ha	meed	Doga	r	(4)	Nas	ir-ul-Mulk						
50.						_	_ ,		d India's prepa aded India no		or a nuclear test in :				
	(1)	Fran	ık Wis	sner	(2)	Strobe	Talbott	(3)	Robert Gates	(4)	Henry Kissinger				
51.	crea	ting a	"Fran	kestei	n Moi	nster" co					n Afghanistan was Muslim extremists				
	(1)	Strol	be Tal	bott	(2)	Jaswar	nt Singh	(3)	Bill Clinton	(4)	A.B. Vajpayee				
52.	Ном	, man	v adn	ninistr	ative .	division	s are ther	e in F	Sangladesh ?						
52.	(1)	7	y ddii	musu	(2)	6	s are ther	(3)	8	(4)	5				
	(1)	,			(2)	O		(3)	O	(4)	3				
53.	Whi	ch one	e of th	e follo	owing	is the fi	irst politic	cal pa	rty in Nepal ?						
	(1) The Gorkha Dal						(2)	Nep	al Goodwill Pa	rty					
	(3)						(4)	Praj	a Parishad						
54.	Mate	ch Lis	t - I (e	events) with	List - I	I (country	y) by	using the codes	given b	elow:				
		Lis	st - I					List - II							
		(Eve	ents)					(Country)							
	(a)	Ope	ration	Raah	nat		(i)	Nep	al						
	(b)	Ope	ration	Mait	ri		(ii)	Yen	nen						
	(c)	Ope	ration	Blue	Star		(iii)	Indi	a						
	(d)	Ope	ration	Dese	rt Sto	rm	(iv)	Iraq							
	Cod	es:													
		(a)	(b)	(c)	(d)										
	(1)	(ii)	(i)	(iii)	(iv)										
	(2)	(iii)	(ii)	(iv)	(i)										
	(3)	(iv)	(iii)	(i)	(ii)										
	(4)	(i)	(ii)	(iv)	(iii)										





	•	,	•	, , ,		0	0	<i>*</i> 0	`	, ,	_				
49.	पाकिस		•		•	न्यायाधीश	इफ्तीखार				न हुआ?				
	(1)	अनवर	र ज़हीर	जमार्ल	İ		(2)	सज़ाद	इ अली श	ाह					
	(3)	अब्दुल	न हमीद	डोगर			(4)	नासिः	ए - उल ·	- मुल्क					
50.				- (•		जेंस एजेंसी को भारत के परमाणु परीक्षण की तैयारी का पता चला, तब करने के लिए राजी किया?							
	(1)	फैंक	विजनर		(2)	स्ट्रोब टाल	ग बोट	(3)	राबर्ट गे	ट्स	(4)	हेनरी कीसिंजर			
51.	मांस्टर	'' को उ	उत्पन्न व		है, जिस	ामें अफगान						वाला युद्ध ''फ्रैंकस्टीन त्रादी और पाकिस्तान की			
	(1)	स्ट्रोब	टालबो	ट	(2)	जसवन्त रि	संह	(3)	बिल वि	ऋलंटन	(4)	अटल बिहारी वाजपेयी			
52.	बांग्ला	देश में	कितने	प्रशासनि	क डिव	त्रीजन हैं?									
	(1)	7			(2)	6		(3)	8		(4)	5			
53.	निम्नि	लेखित	में से व	जैन नेपा	ल का	प्रथम राज <mark>र्</mark> न	ोतिक दल	है ?							
	(1)	गोरख	द ल				(2)	नेपाल	। गुड़विल	पार्टी					
	(3)	नेपार्ल	नेशनव	त काँग्रे	स		(4)	प्रजा '	परिषद						
		- /			A	· _ · _ ·				^	1 - 10	20			
54.	सूचा			का सूच	π - II ((दश) क	साथ नाच			ा सहायता	स सुमाल	त कीजिए :			
		सूची (घट						सूची (देश							
	(a)		/ शन राह	a a			(i)	नेपाल	•						
			राप राह शन मैर्त्र				(i)	यमन							
	(b)						(ii)								
	(c)		शन ब्लू	`	t t		(iii)	भारत							
	(d)		शन डज	र्ट स्टॉम	1		(iv)	इराक							
	कूट :		(L)	(a)	(4)										
	(1)	(a) (ii)	(b) (i)	(c) (iii)	(d) (iv)										
	(2)	(iii)	(ii)	(iv)	(i)										
	(3)	(iv)	(iii)	(i)	(ii)										
	(4)	(i)	(ii)	(iv)	(iii)										





Match List - I (Secretary of State) with their respective President of the USA in List - II, by 55. using the codes given below:

List - I

(Secretary of State)

Frank B. Kellogg

Daniel Webster (b)

Elihu Root (c)

Robert Lansing (d)

List - II

(President)

Millard Fillmore (i)

Woodrow Wilson (ii)

(iii) Calvin Coolidge

Theodore Roosevelt (iv)

Codes:

(a)

- (a)
- (b)
- (d)

(i)

- (1)(iv)
- (ii)
 - (iii)

(c)

- (2) (i)
- (iv)
- (ii) (iii)
- (3) (ii)
- (iii)
- (i) (iv)
- (4) (iii)
- (i)
- (iv) (ii)
- Which US Secretary of State confronted and denounced "Cultural Relativism" at the Vienna 56. Human Rights Conference between the West and a coalition of Islamic and Confucian states?
 - (1)Henry Kissinger

- Warren Christopher (2)
- (3)Condoleezza Rice
- Hillary Clinton (4)
- Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below: 57.
 - Assertion (A): In many important respects, the United State's relative power will decline at an accelerating pace. Some of the US structure of power will flow to other nations; some (and some of its soft power as well) will find its way into the hands of non-state actors like multinational corporations.
 - Reason (R): It is of a civilization in decline, its share of world political, economic, and military power going down relative to that of other civilizations.

Codes:

- (1)(A) is correct, but (R) is not correct
- (2)Both (A) and (R) are correct
- (3) Both (A) and (R) are not correct
- (A) is not correct, but (R) is correct





55. सूची - I (विदेश मंत्री) को सूची - II में वर्णित यू.एस.ए. के क्रमागत राष्ट्रपतियों से सही कूट की मदद से सुमेलित कीजिए :

सूची - I

(विदेश मंत्री)

सूची - II

(राष्ट्रपति)

(a) फ्रैंक बी. केलोग

(i) मिलार्ड फिलमोरे

(b) डेनियल वेबस्टर

(ii) वुडरो विल्सन

(c) इलिह् रूट

(iii) काल्विन कुलिज

(d) रॉबर्ट लानसिंग

(iv) थियोडोर रूजवेल्ट

कूट:

(a) (b) (c) (d)

(1) (iv) (ii) (iii) (i)

(2) (i) (iv) (ii) (iii)

(3) (ii) (iii) (i) (iv)

(4) (iii) (i) (iv) (ii)

56. किस अमेरिकी विदेश मंत्री ने, पश्चिमी देशों <mark>और क</mark>नफूशियस और इस्लामिक राष्ट्रों के गठबंधन के बीच वियना में हुए मानव अधिकार सम्मेलन में ''सांस्कृतिक सा<mark>पेक्षवाद'' का विरोध</mark> एवं भर्त्सना की थी?

(1) हेनरी किसिंजर

(2) वॉरेन क्रिस्टोफर

(3) कॉनडोलीज्जा राइस

(4) हिलेरी किंलटन

57. निम्नांकित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट को चिह्नित कीजिए :

अभिकथन (A): कई महत्वपूर्ण दृष्टियों से, संयुक्त राज्य अमेरिका की सापेक्षिक शक्ति तीव्र गित से पतनोन्मुख है। संयुक्त राज्य अमेरिका की शक्ति की संरचना अन्य देशों की ओर गितशील है और कुछ (जिसमें इसकी नम्यशक्ति भी है) बहुराष्ट्रीय निगमों जैसे नान-स्टेट ऐक्टरों के हाथ में जा रही है।

तर्क (R) : यह एक सभ्यता का पतन है, अन्य सभ्यताओं की तुलना में इसकी वैश्विक राजनीतिक, आर्थिक और सैन्य शक्ति की हिस्सेदारी घट रही है।

कूट:

- (1) (A) सत्य, लेकिन (R) असत्य है।
- (2) दोनों (A) और (R) सत्य हैं।
- (3) दोनों (A) और (R) असत्य हैं।
- (4) (A) असत्य, लेकिन (R) सत्य है।





58.		ange in chronological ascending ord s in office using the codes given bel	g order the US secretaries of Defence According to en below:							
	(a)	Robert McNamara	(b)	George C. Marshall						
	(c)	Casper Weinberger	(d)	Charles E. Wilson						
	Cod	es:								
	(1)	(a), (c), (b), (d)	(2)	(b), (d), (a), (c)						
	(3)	(c), (b), (d), (a)	(4)	(d), (a), (c), (b)						
59.		among the following predicted the		e situation between Ukraine and Russia is ripe						
	(1)	Henry Kissinger	(2)	Samuel P. Huntington						
	(3)	John Mearsheimer	(4)	S. P. Cohen						
60.	Whi	ch, among the following ethnic gro	ups c	onstitutes the single largest in the US ?						
	(1)	Greek - Americans	(2)	German - Americans						
	(3)	Maxican - Americans	(4)	Cuban - Americans						
61.		ch the following given in List - I grammes) with the help of the codes	•	Presidents) with List - II (Domestic Policy/ on below:						
		List-I		List-II						
		(US Presidents)		(Domestic Policy/Programmes)						
	(a)	W. Wilson	(i)	War on Poverty						
	(b)	H. Hoover	(ii)	War on Cancer						
	(c)	R. Nixon	(iii)	The New Freedom						
	(d)	L. B. Johnson	(iv)	Boulder - Canyon Project						
	Code	es:								
		(a) (b) (c) (d)								
	(1)	(iv) (ii) (i) (iii)								

30

(ii)

(iii)

(i)

(iii)

(iv)

(ii)

(i)

(i)

(iv)

(iv)

(ii)

(iii)

(2)

(3)

(4)





58.	_	त राज्य यवस्थित			क्षा सचिव	त्रों को कार्यव	भाल के	आधार पर आरोही क्रम में नीचे दिये गये कूट का प्रयोग करते					
	(a)	रॉबर्ट	मैकनाग	नारा			(b)	जार्ज सी. मार्शल					
	(c)	कासप	गर वेनब	त्ररगर			(d)	चार्ल्स ई. विल्सन					
	कूट	:											
	(1)	(a), ((c), (b)	, (d)			(2)	(b), (d), (a), (c)					
	(3)	(c), ((b), (d), (a)			(4)	(d), (a), (c), (b)					
59.	निम्नी है''?		में से वि	क्रसने य	ह कहा १	या कि ''यूक्र <u>े</u>	न्न और रूस की सुरक्षा प्रतिस्पर्धा की शुरूआत होने का समय परिपव						
	(1)	हेनरी	किसिंज	नर			(2)	सैमुअल पी. हंटिंगटन					
	(3)	जॉन	मिअरि	शमेर			(4)	एस.पी. कोहेन					
60.	निम्नां	कित में	से कौ	न संयुक	त राज्य ३	अमेरिका में	अकेला र	प्रबसे बड़ा नृजातीय समूह है ?					
	(1)	ग्रीक	- अमे	रिकन			(2)	जर्मन - अमेरिकन					
	(3)	मैक्सि	कन -	अमेरिव	क्रन		(4)	क्यूबन - अमेरिकन					
					_								
61.	सूची कीजि		्.एस.रा	ष्ट्रपति)	को सूच	il - II (घरे	लू नीति/	कार्यक्रम) के साथ उचित कूट का प्रयोग करते हुए सुमेलित					
	प्रगाप	्. सूची	_ T /				सूची - II						
	(स्रा	्रूजा स्स. रा					सूचा - II (घरेलू नीतियाँ/कार्यक्रम)						
	(a , (a)		्र गात र्. विल्स				(i)	गरीबी का उन्मूलन					
	(b)	एच.					(ii)	कैंसर का दमन					
	(c)		^{ए.न.र} निक्सन	•			(iii)	द न्यू फ्रीडम					
	(d)		गान्या प्री. जान				(iv)	बाउल्डर - कान्यन प्रोजेक्ट					
	कूट						(11)	HOVE WITH MITTER					
	8.	(a)	(b)	(c)	(d)								
	(1)	(iv)	(ii)	(i)	(iii)								
	(2)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)								
	(3)	(iii)	(iv)	(ii)	(i)								
	(4)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)								





62.	Identify the place among the following with the worst rate of homelessness in the US.										
	(1)	New	York	:				(2)	IOWA		
	(3)	Haw	vaii					(4)	Utah		
63.	Poin	nt out	the do	omina	nt relig	ion in	Lati	n Am	erica as given below :		
	(1)	Libe	ration	Theo	logy			(2)	Catholic Christianity		
	(3)	Prot	estant	:s				(4)	Judaism		
64.				_	Persona odes gi	_	•		st - I with their respective Countries in List - II		
		List	-I						List-II		
		(Per	sonal	ities)					(Countries)		
	(a)	Dieg	go Riv	era				(i)	Colombia		
	(b)	Patr	icio A	ylwin	L			(ii)	Guatemala		
	(c)	Pabl	o Esco	obar				(iii)	Chile		
	(d)	Rigo	berta	Meno	hu			(iv)	Mexico		
	Cod	es:									
		(a)	(b)	(c)	(d)						
	(1)	(iv)	(iii)	(i)	(ii)						
	(2)	(iii)	(iv)	(ii)	(i)						
	(3)	(ii)	(i)	(iii)	(iv)						
	(4)	(i)	(ii)	(iv)	(iii)						
65.		•	-		nge the given b		of di	ictator	ships in Latin America in an ascending order		
	(a)	Arg	entina	l		((b)	Chil	e		
	(c)	Gua	temal	a		((d)	Nica	ragua		
	Cod	es:									
	(1)	(a), ((c), (b)	, (d)				(2)	(d), (a), (b), (c)		
	(3)	(b),	(d), (c), (a)				(4)	(c), (b), (d), (a)		
66.		ich or ada ?	ne of	the fo	ollowin	g rela	ates	to th	e Estrada Doctrine propounded by Genaro		
	(1)	Idea	ls of t	rade p	oolicy			(2)	Ideals of foreign policy		
	(3)	Ideals of domestic policy							Ideals of diplomacy		
J-901	15							32	Paper-III		





62.	सयुक्त	1 राज्य अमारका म गृहावहान लागा का दर स	।षस ख	राष । नम्न म स कहा ह ?				
	(1)	न्यूयार्क	(2)	आई.ओ.डब्ल्यू.ए.				
	(3)	हवाई	(4)	उटाह				
63.	लैटिन	अमरीका में कौन से धर्म का अधिक प्रभाव	है, इंगि	गित कीजिए :				
	(1)	लिबरेशन थिओलोजी	(2)	कैथोलिक क्रिश्चियनिटी				
	(3)	प्रोटैस्टेंट	(4)	जूदावाद				
64.	सूची	- I प्रदत्त व्यक्तियों को सूची - II में दिये गये	उनके	देश के साथ दिए गए कूट की मदद से सुमेलित कीजिए :				
	•	सूची - I		सूची - II				
		्र (व्यक्ति)		्र (देश)				
	(a)	डिइगो रिवेरा	(i)	कोलम्बिया				
	(b)	पात्रीसिओ आलविन	(ii)	गुतेमाला				
	(c)	पाब्लो इसकोबार	(iii)	चिली				
	(d)	रिगोबेर्टा मैंचो	(iv)	मैक्सिको				
	कूट :							
		(a) (b) (c) (d)						
	(1)	(iv) (iii) (i) (ii)						
	(2)	(iii) (iv) (ii) (i)						
	(3) (4)	(ii) (i) (iii) (iv) (i) (ii) (iv) (iii)						
	(1)	(1) (11) (11) (111)						
65.	बढ़ते	कालक्रम के अनुसार लैटिन अमरीका में ता	नाशाही	के विलोपन को दिये गये कोड का प्रयोग कर व्यवस्थित				
	कोजि	ए :						
	(a)	अर्जेन्टीना (b)	चिली					
	(c)	गुतेमाला (d)	निकार	गुआ				
	कूट :							
	(1)		(2)	(d), (a), (b), (c)				
	(3)	(b), (d), (c), (a)	(4)	(c), (b), (d), (a)				
66.	निम्न	लेखित में से कौन जेनारो एस्त्रादा द्वारा प्रतिपार्गि	देत एस	त्रादा सिद्धान्त से संबंधित है ?				
	(1)	आदर्श व्यापार नीति	(2)	आदर्श विदेश नीति				
	(3)	आदर्श घरेलू नीति	(4)	आदर्श राजनय				
J-901	.5		33	Damas III				
,			33	Paper-III				





67.	By 2012, which	3 states were	headed by	women Presidents?
-----	----------------	---------------	-----------	-------------------

- (1)Panama, Mexico, Peru
- (2) Costa Rica, Argentina, Brazil
- (3) Chile, Colombia, Uruguay
- (4)Paraguay, Nicaragua, Honduras
- 68. As part of economic reforms, who for the first time, abolished the Mexican 'ejido system'?
 - Miguel de la Madrid (1)
- Felipe Calderon (2)

(3) Carlos Salinas

- (4) Pena Nieto
- 69. Banana Wars refer to one of the following events:
 - (1)War between Germany and US
 - (2) War between Spain and US
 - War between South America and the Caribbean states (3)
 - US intervention in Latin America (4)
- 70. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below:
 - Assertion (A): The Mexican President undertook a conflict of interest investigation as a part of anti - corruption measures triggered by revelations that he benefited from government contracts.
 - Reason (R): The President tried to re-establish his credibility and popularity which had been severely affected by scandals and public anger over rising number of crimes.

Codes:

- (1) (A) is correct, but (R) is not correct
- (2)**(A)** is not correct, but **(R)** is correct
- (3) Both (A) and (R) are correct
- Both (A) and (R) are incorrect





67.	2012 तक,	कौन से	ो तीन	राष्ट्रों में	महिला	राष्ट्रपतियों	ने नेतृत्व	किया	है ?
-----	----------	--------	-------	---------------	-------	---------------	------------	------	------

- (1) पनामा, मैक्सिको, पेरू
- (2) कोस्टा रिका, अर्जेन्टीना, ब्राज़ील
- (3) चिली, कोलम्बिया, उरूग्वे
- (4) पराग्वे, निकारागुआ, हंडुरास
- 68. आर्थिक सुधार के लिए किसने पहली बार मौक्सिको में 'एजिडो सिस्टम' को समाप्त किया? उचित उत्तर को चिह्नित कीजिए:
 - (1) मिगुएल दे ला मादरिद
- (2) फेलिपे कालदरोन

(3) कारलोस सालिनस

- (4) पेना निइतो
- 69. निम्नलिखित में से कौन सी घटना 'बनाना युद्ध' से संबंधित है?
 - (1) जर्मनी और यू.एस. के मध्य युद्ध
 - (2) स्पेन और यू.एस. के मध्य युद्ध
 - (3) दक्षिण अमरीका और कैरीबिआई राष्ट्रों के मध्य युद्ध
 - (4) लैटिन अमरीका में यू.एस. की मध्यस्थता
- 70. निम्नांकित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए दिए गए कोड में से सही कूट चिह्नित कीजिए :

अभिकथन (A): मैक्सिको के राष्ट्रपति ने अपने निहित स्वार्थ के संदर्भ में भ्रष्टाचार-विरोधी उपायों के एक अंग के रूप में जाँच करवाया जो सरकारी ठेके में लाभ लेने से सम्बन्धित था।

तर्क (R) : राष्ट्रपति ने अपनी विश्वसनीयता और प्रसिद्धि को पुनर्स्थापित करने का प्रयास किया, जो स्कैंडल, जनाक्रोश और बढ़ते अपराधों के कारण बुरी तरह से प्रभावित हुआ था।

कूट:

- (1) **(A)** सत्य है, लेकिन **(R)** असत्य है।
- (2) (A) असत्य है, लेकिन (R) सत्य है।
- (3) दोनों (A) और (R) सत्य हैं।
- (4) दोनों (A) और (R) असत्य हैं।





Read the following paragraph and answer the following questions from 71 to 75:

In the geo-economic perspective, a trade deficit is intrinsically undesirable not because of its domestic employment effects, but because the state becomes dependent on the imports of goods and money and therefore vulnerable to foreign threats.

For economic hawks the post-cold war era has not meant the end of the fundamentally antagonistic basis of inter-state relations. States are seen as continuing to measure their relative military power against that of other states, and continue to want to minimise their strategic dependence on resources controlled by other states. Under this logic also, economic interdependence is not something to be welcomed, because the more intertwined the economic destinies of states are, the less individual states are in a position to dominate outcomes.

There are particular concerns with the possibilities of economic dependencies within the global market and security of supply generally, particularly when they relate to products such as oil, whose levels of production and distribution can be manipulated for political purposes. Geoeconomic thinking encourages the idea that international trade is a zero-sum conflict and emphasizes factors that relate to the "threat" of relative economic decline vis-avis other countries, rather than a concern with the national welfare effects of absolute economic performance.

At the centre of this perspective is a continuing adherence to the idea of the state as the focus of analysis, and of trade and financial movements being seen in almost zero-sum terms. It is the health of the state and its economic and political structures that is the cause for analytical concern, rather than the existential well-being of the human-beings who compose the state's population. In relation to international politics, it is a perspective with significant policy implications, since it promotes economic confrontation and protectionism. It would weaken the security of states with transitional economies in the world by denying them to exploit their relative advantages in order to achieve sustainable economic growth. In addition, it would place additional obstacles in the way of developing states attempting to close the gap with the west, thereby perpetuating poverty and injustice.

- **71.** What is the geoeconomic perspective in the relationship between economics and security that has become important?
 - (1) It makes trade deficit necessarily avoidable.
 - (2) It resolves balance of payment problems and lends credence to less export and more import.
 - (3) It over shadows domestic employment and increase in outside work force.
 - (4) It gives the state a tangible ability to use its economic capacity as an instrument of policy to deal with foreign threats and internal challenges.





निम्नलिखित अनुच्छेद को पिढ्ए और उसके नीचे दिए गए प्रश्नों सं 71 से 75 के उत्तर दीजिए :

भू-आर्थिक संदर्भ में, कोई व्यापार - घाटा मूलत: आपत्तिजनक है; ऐसा आंतरिक रोजगार प्रभावों की वजह से नहीं है, वरन्, इसलिए है कि देश वस्तुओं के आयात और मुद्रा पर निर्भर हो जाता है और इसलिए वह बाहरी खतरे के प्रति वेध्य हो जाता है।

आर्थिक क्षेत्र में तेज निगाह रखनेवालों के लिए, शीतयुद्ध के बाद के दौर से यह आशय नहीं ग्रहण करना चाहिए कि अंतर्राष्ट्रीय संबंध के क्षेत्र में मूलत: विरोध का आधार समाप्त हो गया है। विभिन्न देश अब भी अपनी सापेक्षिक सैन्य शिक्त को दूसरे देशों की सैन्य शिक्त से तुलना करके मापते हैं और इस तरह अन्य देशों द्वारा नियंत्रित संसाधनों पर अपनी रणनीतिक निर्भरता को कम करते जाने की इच्छा व्यक्त करते रहते हैं। इस तर्क के आधार पर भी आर्थिक परस्पर-निर्भरता अपने आप में स्वागत – योग्य नहीं है, क्योंकि विभिन्न देशों की आर्थिक नियति जितनी ही एक-दूसरे से अन्तरसम्बंधित होती जायेगी, उसी अनुपात में विशेष देशों की उनके परिणाम को नियंत्रित करने की शिक्त कम होती जायेगी।

विश्व – बाजार में आर्थिक निर्भरता की, और सामान्यत: सुरक्षा और आपूर्ति की, विशेष चिंताएँ यही हैं। जब उनका संबंध खनिज तेल जैसे उत्पादों से होता तो ऐसा विशेष रूप से देखने में आता है। तेल के उत्पाद और वितरण को, राजनीतिक उद्देश्यों के लिए, छलपूर्वक नियोजित किया जा सकता है। भू – आर्थिक सोच इस विचार को प्रोत्साहित करता है कि अंतरराष्ट्रीय व्यापार एक ऐसी प्रतिद्वंद्विता है जिसका योग शून्य है। वह ऐसे कारकों पर बल देता है जिनका संबंध तुलनात्मक अन्य देशों के बरकस आर्थिक ह्यास से है, पूर्ण आर्थिक निष्पादन के राष्ट्रीय कल्याणकारी प्रभावों से नहीं।

इस दृष्टि के केंद्र में है राज्य के विचार को विश्लेषण का केंद्र मानने के प्रति एक सतत निष्ठा की भावना, और इस व्यापार तथा वित्तीय गतिविधियों को प्राय: न के बराबर महत्व दिया जाता है। इस विश्लेषणात्मक चिंता का मुख्य कारण है राज्य तथा उसकी आर्थिक एवं राजनीतिक संरचनाओं का स्वास्थ्य, न िक उस मानव का अस्तित्वपरक स्वास्थ्य जिससे राज्य की जनसंख्या निर्मित होती है। अंतरराष्ट्रीय राजनीति के संबंध में यह एक ऐसी दृष्टि है जिसके महत्वपूर्ण नीतिगत आशय हैं क्योंकि यह आर्थिक स्पर्धा और संरक्षणवाद को बढ़ावा देती है। विश्व में निरंतर बदलती अर्थव्यवस्थाओं की वजह से, और सतत आर्थिक संवृद्धि हासिल करने अपने सापेक्षिक परिस्थिति का लाभ उठाने देने से इनकार करके वह देशों के सुरक्षा को कमजोर बनाएगी। इसके अलावा, जो विकासशील देश पश्चिम से अपने आर्थिक अंतराल को पारने के कोशिश कर रहे हैं उनके मार्ग में अतिरिक्त बाधाएँ खड़ी हो जाएँगी जिससे गरीबी और अन्याय को बढ़ावा मिलेगा।

- 71. अर्थव्यवस्था और सुरक्षा के बीच संबंध में भू-आर्थिक परिप्रेक्ष्य क्या है, जो महत्वपूर्ण बन गया है?
 - (1) यह अनिवार्य रूप से व्यापार घाटे को परिहार्य बनाता है।
 - (2) यह भुगतान संतुलन संबंधी समस्याओं को दूर करता है और कम निर्यात एवं अधिक आयात को बल प्रदान करता है।
 - (3) यह अन्तः देशीय रोजगार को निष्प्रभावी बनाता है और बाह्य कार्य बल में वृद्धि करता है।
 - (4) यह राज्य को बाहरी खतरों और आंतरिक चुनौतियों से निपटने के लिए अपनी आर्थिक क्षमता का नीतिगत साधन के रूप में इस्तेमाल करने की वास्तविक क्षमता प्रदान करता है।

37





- 72. Under which one of the following logics, economic interdepence is **not** desirable?
 - (1) Geoeconomics has created a more peaceful basis of inter-state relations.
 - (2) Role of military is relatively not recognised.
 - (3) States are involved to measure their relative military power, alongwith their willingness to minimize their strategic dependence on resources controlled by other states.
 - (4) Economic behaviour is not related to the destinies of individual states.
- 73. When does geoeconomic thinking support the possibilities of economic dependencies?
 - (1) It encourages international trade as zero-sum conflict.
 - (2) Diminishing return is channelized.
 - (3) Security of supply is not threatened.
 - (4) National welfare is ensured.
- **74.** Trade and financial movements are seen in almost zero-sum terms for which one of the following factors?
 - (1) The state remains strong, along with its economic and political structures.
 - (2) Well-being of the population remain in jeopardy.
 - (3) Public fear increases.
 - (4) Public order is overtaken by law and order.
- 75. Which one of the following is **not** identified as the implications of geoeconomic perspective in the realm of international politics?
 - (1) Economic confrontation and protectionism remain unavoidable.
 - (2) Security of the states and transitional economies in the world are seriously weakened.
 - (3) Relative advantages of sustainable economic growth are very often denied.
 - (4) The obstacles of removing poverty and injustices in the developing world are finally disappearing.

- o 0 o -





- 72. निम्नलिखित में से किस तर्क के तहत आर्थिक परस्पर निर्भरता वांछनीय नहीं है?
 - (1) भू-आर्थिकी ने अंतर-राज्य संबंधों का अधिक शांतिपूर्ण आधार तैयार किया है।
 - (2) सेना की भूमिका को सापेक्षिक रूप से मान्यता नहीं प्रदान की जाती है।
 - (3) राष्ट्र अन्य राष्ट्रों द्वारा नियंत्रित संसाधन संबंधी सामरिक निर्भरता को कम करने की अपनी इच्छाओं के साथ, अपनी सापेक्षिक सैन्य शक्ति को आँकते हैं।
 - (4) आर्थिक व्यवहार राज्यों की नियति से संबंधित नहीं है।
- 73. भू-आर्थिक विचार आर्थिक निर्भरता की संभावनाओं का समर्थन कब करता है?
 - (1) यह अंतर्राष्ट्रीय व्यापार को शून्य-विवाद के रूप में प्रोत्साहित करता है।
 - (2) क्षरित लाभ को चैनलबद्ध किया जाता है।
 - (3) आपूर्ति सुरक्षा पर संकट नहीं होता है।
 - (4) राष्ट्रीय कल्याण सुनिश्चित किया जाता है।
- 74. निम्नलिखित में से किस कारक के लिए व्यापार और वित्तीय प्रवाह को कदाचित शून्य के रूप में देखा जाता है?
 - (1) राज्य अपनी अर्थव्यस्था और राजनीतिक ढांचे के साथ सुदृढ़ रहता है।
 - (2) जनसंख्या की कुशलता खतरे में रहती है।
 - (3) लोक भय में वृद्धि होती है।
 - (4) लोक व्यवस्था के ऊपर कानून व्यवस्था हावी हो जाती है।
- 75. निम्नलिखित में से किसे अंतर्राष्ट्रीय राजनीति के क्षेत्र में भू-आर्थिक परिप्रेक्ष्य के निहितार्थ के रूप में चिन्हित **नहीं** किया गया है?
 - (1) आर्थिक प्रतिरोध और संरक्षणवाद अपरिहार्य होते हैं।
 - (2) विश्व में राज्यों की सुरक्षा और संक्रमणकालीन अर्थव्यवस्था गंभीर रूप से कमजोर होती है।
 - (3) प्राय: सतत आर्थिक विकास के सापेक्षिक लाभ को नजरअंदाज किया जाता है।
 - (4) विकासशील देशों में गरीबी और अन्याय को समाप्त करने में आ रही बाधाएँ अन्तत: दूर हो रही हैं।

- o 0 o -





Space For Rough Work

